
  Č.j. MZE-22726/2024-13111 

1/4 
 

Zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotací pro rok 2024 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů – DP 1.V., 18., 20. 
 
 
 
 

Část B Dotační programy 
 
 
 
 

Dotační program 1.V. Podpora restrukturalizace ovocných sadů v režimu 
ekologického zemědělství 

str. 22, bod 4 Dotace, změna písmene c) a přidání nového písm. d) 

původní text: 

Forma dotace: dotace na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (dříve investiční). 

Výše dotace dle kategorie výsadby: 

a) 334 000 Kč/ha nově vysázeného ovocného sadu uznanou sadbou ušlechtilých odrůd 
ovocných stromů broskvoní, hrušní, jabloní, meruněk, slivoní (kromě myrobalánu), třešní 
nebo višní s minimálním počtem životaschopných jedinců – stromů 800 ks/ha, 

b) 193 000 Kč/ha nově vysázeného ovocného sadu uznanou sadbou ušlechtilých odrůd 
ovocných stromů broskvoní, hrušní, jabloní, meruněk, slivoní (kromě myrobalánu), třešní 
nebo višní s minimálním počtem životaschopných jedinců – stromů 400 ks/ha, 

c) 97 000 Kč/ha nově vysázeného ovocného sadu sadbou ušlechtilých odrůd ovocných keřů 
angreštů, maliníků, ostružiníků, rybízů nebo kanadských borůvek (včetně jejich kříženců), 
vyrobenou podle podmínek zákona č. 219/2003 Sb., s minimálním počtem 
životaschopných jedinců – keřů 3 000 ks/ha. 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena 
v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační program. 

se mění takto: 

Forma dotace: dotace na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (dříve investiční). 

Výše dotace dle kategorie výsadby: 

a) 334 000 Kč/ha nově vysázeného ovocného sadu uznanou sadbou ušlechtilých odrůd 
ovocných stromů broskvoní, hrušní, jabloní, meruněk, slivoní (kromě myrobalánu), třešní 
nebo višní s minimálním počtem životaschopných jedinců – stromů 800 ks/ha, 

b) 193 000 Kč/ha nově vysázeného ovocného sadu uznanou sadbou ušlechtilých odrůd 
ovocných stromů broskvoní, hrušní, jabloní, meruněk, slivoní (kromě myrobalánu), třešní 
nebo višní s minimálním počtem životaschopných jedinců – stromů 400 ks/ha, 

c) 97 000 Kč/ha nově vysázeného ovocného sadu sadbou ušlechtilých odrůd ovocných keřů 
angreštů, maliníků, ostružiníků nebo rybízů, s minimálním počtem životaschopných 
jedinců – keřů 3 000 ks/ha, 

d) 334 000 Kč/ha nově vysázeného ovocného sadu sadbou kanadské borůvky – celý 
druh Vaccinium corymbosum L. včetně mezidruhových kříženců, vyrobenou podle 
podmínek zákona č. 219/2003 Sb., s minimálním počtem životaschopných sazenic 
2 000 ks/ha. 



  Č.j. MZE-22726/2024-13111 

2/4 
 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena 
v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační program. 
 
str. 24, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, změna písm. b) 

původní text: 

b) Elektronicky podepsané potvrzení ÚKZÚZ o uznání předmětné sadby a o vhodnosti 
lokality výsadby ovocného sadu (odborné posouzení záměru z hlediska výskytu vybraných 
regulovaných škodlivých organizmů). O potvrzení o vhodnosti lokality výsadby ovocného 
sadu (odborné posouzení záměru z hlediska výskytu vybraných regulovaných škodlivých 
organizmů) je pěstitel povinen požádat ÚKZÚZ v případě podzimní výsadby ovocného 
sadu nejpozději do 1. 6. 2024. 

se mění takto: 

b) Elektronicky podepsané potvrzení ÚKZÚZ o uznání předmětné sadby (v případě 
ovocných stromů), o výrobě sadby podle podmínek zákona č. 219/2003 Sb. 
(v případě ovocných keřů) a o vhodnosti lokality výsadby ovocného sadu (odborné 
posouzení záměru z hlediska výskytu vybraných regulovaných škodlivých organizmů). 
O potvrzení o vhodnosti lokality výsadby ovocného sadu (odborné posouzení záměru 
z hlediska výskytu vybraných regulovaných škodlivých organizmů) je pěstitel povinen 
požádat ÚKZÚZ v případě podzimní výsadby ovocného sadu nejpozději do 1. 6. 2024. 

 

Dotační program 18. Podpora činnosti potravinových bank a dalších subjektů 
s humanitárním zaměřením 

18.A. Podpora provozu potravinových bank a dalších subjektů s humanitárním 
zaměřením  

str. 162, bod 4 Dotace, změna odstavec druhý 

původní text: 

Forma dotace: dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

Výše dotace: je stanovena sazbou, která vychází z počtu shromážděných tun potravin 
získaných od provozovatelů potravinářských podniků, kteří poskytují potraviny na základě § 11 
odst. 2 a 3 zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších 
předpisů, vyjma cíleně nakupovaných potravin v rámci potravinové pomoci MPSV, 
potravinových sbírek a podobně (dále jen „potraviny dle zákona“) za rok 2024. 

se mění takto: 

Forma dotace: dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

Výše dotace: je stanovena sazbou, která vychází z počtu shromážděných tun potravin 
získaných za rok 2024 od provozovatelů potravinářských podniků, kteří poskytují potraviny na 
základě § 11 odst. 2 a 3 zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve 
znění pozdějších předpisů, vyjma cíleně nakupovaných potravin v rámci potravinové pomoci 
MPSV, potravinových sbírek a podobně. Za hmotnost potraviny se považuje čistá 
hmotnost potravin bez obalu5 (dále jen „potraviny dle zákona“). 
 

                                                           
5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011 o poskytování 
informací o potravinách spotřebitelům, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1924/2006 a (ES) č. 1925/2006 a o zrušení směrnice Komise 87/250/EHS, směrnice Rady 
90/496/EHS, směrnice Komise 1999/10/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/13/ES, 
směrnic Komise 2002/67/ES a 2008/5/ES a nařízení Komise (ES) č. 608/2004 
Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii, v platném znění 
 



  Č.j. MZE-22726/2024-13111 

3/4 
 

str. 163, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, vložení nového písm. c) za písm. b) a následná 
změna ostatních písmen 

za písm. b) se vkládá: 

c) Doklad od dárce potravin musí obsahovat informaci o množství darovaných 
potravin (čistá hmotnost nebo objem potravin bez obalu). Pokud dárce není 
schopen uvést čistou hmotnost darovaných potravin bez obalu, uvede na dokladu 
hmotnost potravin včetně obalů a pro stanovení čisté hmotnosti potravin se použije 
srážka 10 % z celkové hmotnosti. V případě množství potravin uvedeného 
v objemových jednotkách se 1 l považuje za 1 kg bez ohledu na skutečnou hmotnost 
potraviny. 
 

a zároveň se mění původní písm. c) na d), d) na e), e) na f) a f) na g). 
 
str. 163 bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, změna písm. a) 

původní text: 

a) Doklad (skladová evidence, darovací smlouva apod.) prokazující jaký objem potravin dle 
zákona žadatel v roce 2024 shromáždil. 

se mění takto: 

a) Skladová evidence prokazující, jaký objem potravin dle zákona žadatel v roce 2024 
shromáždil. 

 

Dotační program 20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat  

str. 174, vložení nového textu za druhý odstavec 

za druhý odstavec se vkládá: 

Před začátkem dotačního období je za každý jednotlivý dotační program 20.A., 20.B., 
20.C., 20.D. a 20.E., podávána jedna žádost o dotaci zahrnující předmětné dotační 
podprogramy daného dotačního programu. Následně po skončení dotačního období je 
stejným způsobem podáván formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci.  

Na základě výše uvedených žádostí o dotaci pro rok 2024, ve kterých jsou uvedena 
registrační čísla hospodářství s předpokládanými počty kusů zvířat předmětných 
dotačních podprogramů daného dotačního programu, bude žadateli vyplacena záloha 
na dotaci ve výši 50 % z celkové předpokládané částky uvedené v žádosti o dotaci.  
 
Dotační program 20.A. Zlepšení životních podmínek v chovu dojnic 

str. 174, odstranění prvního odstavce 

původní text: 

Pro všechny dotační podprogramy v rámci dotačního programu 20.A. (20.A.a., 20.A.b., 
20.A.c., 20.A.d. a 20.A.e.) je podávána jedna společná žádost o dotaci a jeden společný 
formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

se ruší bez náhrady. 
  



  Č.j. MZE-22726/2024-13111 

4/4 
 

Dotační program 20.B. Zlepšení životních podmínek v chovu drůbeže 

str. 184, odstranění prvního odstavce 

původní text: 

Pro všechny podprogramy v rámci dotačního programu 20.B. (20.B.a., 20.B.b., 20.B.c., 
20.B.d., 20.B.e. a 20.B.f.) je podávána jedna společná Žádost o dotaci a jeden společný 
formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci.  

se ruší bez náhrady. 
 
Dotační program 20.C. Zlepšení životních podmínek v chovu prasat 

str. 203, odstranění prvního odstavce 

původní text: 

Pro všechny podprogramy v rámci dotačního programu 20.C. (20.C.a., 20.C.b., 20.C.c., 
20.C.d., 20.C.e., 20.C.f. a 20.C.g.) je podávána jedna společná žádost o dotaci a jeden 
společný formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

se ruší bez náhrady. 
 
Dotační program 20.D. Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému 
chovu bez tržní produkce mléka 

str. 219, odstranění prvního odstavce 

původní text: 

Pro všechny dotační podprogramy v rámci dotačního programu 20.D. (20.D.a., 20.D.b., 
20.D.c., 20.D.d., 20.D.e. a 20.D.f) je podávána jedna společná žádost o dotaci a jeden 
společný formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

se ruší bez náhrady. 
 
Dotační program 20.E. Zlepšení životních podmínek v chovu vykrmovaných býků 

str. 231, odstranění prvního odstavce 

původní text: 

Pro všechny dotační podprogramy v rámci dotačního programu 20.E. (20.E.a., 20.E.b., 
20.E.c., 20.E.d., 20.E.e. a 20.E.f.) je podávána jedna společná žádost o dotaci a jeden 
společný formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

se ruší bez náhrady. 
 
 
Ostatní ustanovení dotčených Zásad zůstávají beze změny. 
 
 
V Praze dne 11. 4. 2024 
 
 
 

 

 

  Mgr. Marek Výborný, v. r. 

  ministr zemědělství  


